⁵ „Strafe und Belohnung [wären] ungerecht, wenn der Mensch keinen freien Willen hätte“ („ac per hoc et poena iniusta esset et praemium, si homo voluntatem liberam non haberet“, lib. II, 3, 7).

⁶ „Denn wir kamen überein, daß alle Übeltaten aus keinem anderen Grunde schlecht sind, als deshalb, weil sie aus dem Gelüsten, das ist aus verwerflicher Begierde verübt werden“ („Convenit enim inter nos omnia malefacta non ob aliud mala esse nisi quod libidine id est improbanda cupiditate, fiunt“, lib. I, 10, 28). Der Ausdruck ‚libido‘ kann zweierlei bedeuten: einmal ganz allgemein das Begehren, und einmal das verwerfliche Begehren. Letzteres versteht Augustinus als „Liebe zu den Dingen, die man wider Willen verlieren kann“ („culpabilis cupiditas, quae libido nominatur. quam esse iam apparet earum rerum amorem, quas potest quisque invitus amittere“, lib. I, 10, 31).